存储器映像、中断源与硬件最小系统
本章导读:
本章首先概述以ARM
Cortex-M4为核心的STM32L4系列 MCU,然后给
出该 MCU的存储器映像、中断源与硬件最小系统,并由此构建一种通用嵌入式计算机
(AHL-STM32L431),作为本书硬件实践平台。MCU的外围电路简单清晰,它以 MCU为
核心辅以最基本电子线路,构成 MCU硬件最小系统,使得 MCU的内部程序可以运行起
来。本章在此基础上进行嵌入式系统的软硬件学习。
3.1 STM32L4系列 MCU概述
本节简要概述STM32L4系列的 MCU命名规则、存储器映像以及中断源,其中 MCU
命名规则帮助使用者获得芯片信息;
STM32L4存储器映像是把 M4内核之外的模块,用类
似存储器编址的方式,统一分配地址,关于存储空间的使用,主要记住片内Flash区和片内
RAM区的存储器映像;
中断源主要包括STM32L4中断源的定义及中断源的分类。
3.1.1 STM32L4系列 MCU命名规则
STM32L4系列MCU是意法半导体(ST)公司于2016年开始陆续推出基于M4内核带
FPU处理器的超低功耗微控制器,工作频率为80MHz,与所有ARM工具和软件兼容,内部
硬件模块主要包括GPIO、UART、Flash、RAM、SysTick、Timer、PWM、RTC、Incapture、12
位A/D、SPI、I2C 与 TSC。该 系 列 包 含 不 同 的 产 品 线:
STM32L4x1(基 本 型 系 列),
STM32L4x2~6为不同 USB体系及LCD等模块的扩展型 MCU,满足不同应用的选型
需要。
认识一个 MCU,从了解型号含义开始,一般来说,主要包括芯片家族、产品类型、具体
特性、引脚数目、Flash大小、封装类型以及温度范围等。
STM32系列芯片的命名格式为STM32
X
AAA
Y
B
T
C,各字段说明如表3-1所示,
本书所使用的芯片型号为STM32L431RCT6。对照命名格式,可以从型号获得以下信息:
属于32位的 MCU,超低功耗型,高性能微控制器,引脚数为64,Flash大小为256KB,封装
视频讲解
48      嵌入式技术基础与实践(第 6 版)(微课视频版)
形式为64引脚LQFP封装;
工作范围为-40℃~+85℃。
表3-1 STM32系列芯片命令字段说明
字段 说明 取  值
STM32 芯片家族 表示32位 MCU
X 产品类型 F表示基础型;
L表示超低功耗型;
W表示无线系统芯片
AAA 具体特性
取决于产品系列。0xx表示入门级 MCU;
1xx表示主流 MCU;
2xx表示高性能
MCU;
4xx表示高性能微控制器,具有DSP和FPU指令;
7xx表示配备 ARM
Cortex-M7内核的超高性能 MCU
Y 引脚数目
T表示36;
C表示48;
R表示64;
V表示100;
Z表示144;
B表示208;
N表
示216
B Flash大小 8表示64KB;
C表示256KB;
E表示512KB;
I表示2048KB
T 封装类型 T表示LQFP封装;
H
表示BGA封装;
I表示UFBGA封装
C 温度范围
6/A表示-40℃~+85℃;
7/B表示-40℃~+105℃;
3/C表示-40℃~
+125℃;
D表示-40℃~+150℃
3.1.2 STM32L4存储器映像
ARM
Cortex-M处理器直接寻址空间为4GB,地址范围是0x0000_0000~0xFFFF_